
 
 
 

1

 
 
 
 
 

 
 

San Giorgio Jonico, 5 febbraio 2024 
 

All'Albo online 
Al Sito web 

Al Sito web – Sezione “Amministrazione Trasparente” 
Al Dirigente scolastico 

 
ATTI 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI – AZIONI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MILTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) 
 
OGGETTO: Decreto di assunzione incarico RUP (Responsabile Unico di Progetto) ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 per la realizzazione del Progetto M4C1I3.1-2023-
1143-P-30069 – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  

 
 
TITOLO AVVISO Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
LINEA DI INVESTIMENTO  M4C1I3.1–“Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
CODICE AVVISO   M4C1I3.1-2023-1143 
TITOLO PROGETTO   “Pensi… Amo con le mani” 
CNP    M4C1I3.1-2023-1143-P-30069 
CUP    B24D23002020006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D. Lgs. 165/2001, recante“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;    
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 

e, in particolare, l’articolo 21;  
VISTO  il DPR 275/1999 recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione linee guida discipline STEM”;   
VISTE   le  istruzioni  operative  dell’Unità  di  missione  per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 132935 del 15/11/2023  

1° CIRCOLO DIDATTICO “MARIA PIA” 
VIA IV NOVEMBRE, n. 1 – 74027 - SAN GIORGIO JONICO (TA) 

Tel. 0995919988– 0995924591 – PEO:  taee08300v@istruzione.it – PEC: taee08300v@pec.istruzione.it – www.mariapiasg.edu.it 
Cod. Mec.  TAEE08300V – CF. 80017190739 – Cod. IPA istsc_taee08300v – Cod. Uni. UFR1KQ 

 





 
 
 

2

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendogli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023)”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 15 del citato D. Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto”; 
VISTO  il Decreto  Ministeriale  n.  65  del  12  aprile  2023  di  riparto  delle risorse  alle  istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi"  
nell'ambito  della  Missione  4  -  Istruzione  e  Ricerca - Componente  1 - "Potenziamento  dell'offerta  
dei  servizi  all'istruzione:  dagli  asili  nido all'Università" del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  
finanziato  dall'Unione  europea  Next Generation EU;  

VISTO  l’Allegato 1 del suddetto decreto - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”  nell’ambito  della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR;  

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 20/12/2023 con la quale è stato elaborato 
l’aggiornamento annuale del PTOF (triennio 2022-25) per l’a.s. 2023/24;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 32 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento annuale del PTOF (triennio 2022-25) per l’a.s. 2023/24;  

VISTA   la  delibera del  Collegio dei Docenti n. 9 del 20/12/2023 di approvazione della proposta progettuale 
“Pensi… Amo con le mani” elaborata da questo Circolo Didattico per la candidatura all’Avviso prot. n. 
132935 del 15-11-23;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 35 del 20/12/2023 di approvazione della proposta 
progettuale“Pensi… Amo con le mani”elaborata da questo Circolo Didattico per la candidatura 
all’Avviso prot. n.132935 del 15-11-23;  

VISTO  il  progetto  M4C1I3.1-2023-1143-P-30069,  presentato  da  questo  Istituto  in data 9/01/2024 dal 
titolo “Pensi… Amo con le mani”;  

VISTO  l’Accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR e il suo rilascio in piattaforma FUTURA con prot. n. 10271 del 22.01.2024, assunto a protocollo 
con prot. n. 984 del 02.02.2024; 

VISTA  la  delibera del Consiglio di Circolo n. 42 dell’1/02/2024 di approvazione del Programma Annuale E.F. 
2024;  

VISTO il Decreto prot. n. 1036 del 5-02-2024 di assunzione in bilancio finanziamento - M4C1I3.1-2023-1143 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali, 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 



 
 
 

3

DECRETA 
 
 
Articolo 1 
 

Si conferisce incarico al Dott. Giuseppe Falanga, in qualità di Dirigente scolastico pro-tempore del I 
Circolo Didattico ‘Maria Pia’ di San Giorgio Jonico (Ta) di Responsabile Unico di Progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D Lgs. 36/2023 per la realizzazione del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Codice 
M4C1I3.1-2023-1143. 
 
Articolo 2 
 

L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Articolo 3 
 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo non oneroso. 
 
  

DICHIARA INOLTRE  
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 100132935 del 15-11-2023 del MIM, 
che non esistono conflitti di interesse tra l’assunzione del presente incarico e qualsivoglia area di 
sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
 

 
 
  

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Giuseppe Falanga 

 


		2024-02-05T17:26:15+0100
	GIUSEPPE FALANGA




